noticiado, em 31/03/2016, vindo a receber administrativamente o valor de R$ 2.362,50, referente a

debilidade funcional permanente do membro inferior esquerdo em 25%.

Acostou ainda, sentença (ID nº 48122495 - Pág. 4), com julgamento procedente da pretensão

autoral e determinação do pagamento por parte da administradora de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e

vinte e cinco reais) referente à invalidez de membro inferior esquerdo de repercussão média e, no seu

entendimento, não subsiste o dever de indenizar.  

Ao final, pugna pela improcedência total da demanda.

Foi realizada perícia médica, cujo laudo se encontra no ID nº 68936369.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada: (...) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais) - no caso de invalidez permanente; (...) § 1º No caso da cobertura de que trata o

inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de

R$ 9.450,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 50%, relativo à invalidez parcial de repercussão

MÉDIA, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte

e cinco reais).

III - DISPOSITIVO  

Ante o exposto, julgo PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por JEFFERSON

CHRISTIAN DE OLIVEIRA SOUZA para condenar a ré Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro

a pagá-lo(a) o valor de R$DPVAT S/A , referente à4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)